
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 63Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de equipamentos de informática, 
com garantia, conforme o Termo de Referência constante do 
Anexo I, a ser fornecido de forma parcelada, mediante solicitação.
Preços Registrados:

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço Unitário

02
No-break 1.200 VA

RAGTECH COD 4136 50 R$ 315,49

Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/12/2015
Ordenador Responsável: Antonio Maria Filgueiras Cavalcante - 
Procurador Geral de Contas do Estado.
Endereço da Promitente Contratada:
Rua Floriano Peixoto nº 380, salas 17 e 19, Centro, Santo Antônio 
da Platina - PR, CEP 86300-000
Tel:(43) 3534-2782
E-mail: eletronico.megatron@outlook.com

Protocolo 912201

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 08/2015/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2015/MPC/PA-
SRP
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ nº 
09.605.413/0001-74.
Vigência: 15/12/2015 a 14/12/2016.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de equipamentos de informática, 
com garantia, conforme o Termo de Referência constante do 
Anexo I, a ser fornecido de forma parcelada, mediante solicitação.
Preços Registrados:

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço 
Unitário

04

SWITCH 48 PORTAS GIGABIT
MARCA: HP

MODELO: J9981A 03 R$ 
2.726,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/12/2015
Ordenador Responsável: Antonio Maria Filgueiras Cavalcante - 
Procurador Geral de Contas do Estado.
Endereço da Promitente Contratada:
Rua dos Tamoios, Alameda Solipa  nº 54 - B, Belém - PA, CEP 
66025-540
Tel:(91) 3272.5874 
E-mail: vendas@paengenharia.com.br

Protocolo 912203
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 09/2015/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2015/MPC/PA-
SRP
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa DMX5 COMERCIO E SERVICO LTDA - EPP, CNPJ nº 
121418290002-74.
Vigência: 15/12/2015 a 14/12/2016.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de equipamentos de informática, 
com garantia, conforme o Termo de Referência constante do 
Anexo I, a ser fornecido de forma parcelada, mediante solicitação.
Preços Registrados:

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço 
Unitário

05

Estabilizador para impressora laser:
Marca: ENERMAX

Modelo: EXSII POWER 1000VA MONO 20 R$ 119,99

Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/12/2015
Ordenador Responsável: Antonio Maria Filgueiras Cavalcante - 
Procurador Geral de Contas do Estado.
Endereço da Promitente Contratada:
Praça Presidente Getúlio Vargas, nº 35 - Salas 1007 - Centro, 
Vitória - ES, CEP 29.010-350
Tel:(31) 2516-5505 
E-mail: dmx5@dmx5.com.br 

Protocolo 912213

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7815/2015-MP/PGJ
O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a sessão de abertura do Pregão Eletrônico nº 
067/2014-MP/PA, que teve como objeto o Registro de Preços para 
aquisição de condicionadores de ar tipo Split System Inverter;
CONSIDERANDO que o atestado apresentado pela empresa 
L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP para 
comprovação de sua qualifi cação técnica, em 02/01/2015, foi 
emitido pela empresa NET LICIT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME em data posterior à data programada para abertura do 
certame, 03/12/2014;
CONSIDERANDO a observação, no atestado, da existência de 
uma grande quantidade e diversidade de material fornecido à 
NET LICIT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, mesmo tendo a 
empresa L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP 
somente 06 (seis) meses de atividade;
CONSIDERANDO que em resposta à solicitação feita pela 
Pregoeira, de notas fi scais que comprovassem a transação 
contida no atestado, a empresa L CARVALHO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI-EPP enviou Nota Fiscal emitida em 
10/01/2015, incoerente com o respectivo atestado, emitido em 
02/01/2015, o que resultou na inabilitação da empresa;
CONSIDERANDO que os fatos acima expostos demonstram a 
grave conduta da empresa, ao apresentar documento de venda 
com data posterior à do atestado, cuja autenticidade deveria 
confi rmar.
RESOLVE:
I - Aplicar à Empresa L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI-EPP a penalidade de Impedimento de Participar de 
Licitação e Contratar com o Estado do Pará, pelo período de 05 
(cinco) anos, nos termos do Art. 7º da Lei nº 10.520/02 c/c o 
Art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006 e do subitem 15.4.1, 
III, do Edital do Pregão Eletrônico nº 067/2014-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de dezembro de 2015.

MÁRIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo 912003

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO

Errata de Publicação : nº 907812 de 09 de Dezembro de 2015.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 019/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliário, com 
Montagem e Instalação.
ONDE SE LÊ:
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 042/2014-MP/PA
LEIA-SE:
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 042/2015-MP/PA
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo 912238

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da classifi cação referente à CONCORRÊNCIA Nº 003/2015-MP/
PA, que tem como objeto a Contratação de empresa(s) para 
execução de obra de engenharia: Lote I - Manutenção Predial 
da Sede das Promotorias de Justiça de Marituba-PA; Lote 
II - Construção do estacionamento e elevação do muro no 
Prédio-Anexo das Promotorias de Justiça de Marituba-PA; Lote 
III - Reforma das Promotorias de Justiça de Marabá-PA com 
adequação da acessibilidade; Lote IV - Reforma da Promotoria 
de Justiça de Paragominas-PA; Lote V - Construção da Sede das 
Promotorias de Justiça de São Félix do Xingu; Lote VI - Obra de 
ampliação da Promotoria de Justiça de Ananindeua-PA; Lote VII 
- Reforma das Promotorias de Justiça de Parauapebas-PA; Lote 
VIII - Reforma e adaptação da Residência Ofi cial em prédio das 
Promotorias de Justiça de Altamira-PA e Reforma do prédio das 
Promotorias de Justiça de Altamira-PA:

1) DESCLASSIFICAR a proposta da empresa ANTOCAR 
ENGENHARIA LTDA no Lote II, por descumprir o subitem 
9.1.6 do Edital ao cotar preço unitário superior ao Critério 
de Aceitabilidade estipulado no Edital para o subitem 1.2 da 
planilha;
2) DESCLASSIFICAR a proposta da empresa 
CONSTRUTORA BARROS E MANSANO LTDA no Lote III por 
descumprir o subitem 9.1.6 do Edital ao cotar preço unitário 
superior ao Critério de Aceitabilidade estipulado no Edital para o 
item 2.1 da planilha referente aos serviços de acessibilidade;
3) CLASSIFICAR as propostas fi nanceiras, como segue: 
Lote I:  4MX CONSTRUÇÕES LTDA em primeiro lugar com 
proposta no valor global de R$ 70.699,88; PECEL ENGENHARIA 
LTDA em segundo lugar, com proposta no valor global de R$ 
75.000,00; ANTOCAR ENGENHARIA LTDA em terceiro lugar, 
com proposta no valor global de R$ 75.077,01; Lote II:  4MX 
CONSTRUÇÕES LTDA em primeiro lugar com proposta no valor 
global de R$180.100,16; PECEL ENGENHARIA LTDA em segundo 
lugar, com proposta no valor global de R$182.000,00; Lote III: 
única empresa proponente desclassifi cada; Lote IV: deserto; Lote 
V: deserto; Lote VI: deserto; Lote VII:  BARROS E MANSANO 
LTDA - ME em primeiro lugar com proposta no valor global de R$ 
112.245,74; Lote VIII: deserto.
Belém, 17 de dezembro de 2015.
a) Presidente

Protocolo 912088

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N ° 7853/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
FIXAR, para o ano de 2016, a Escala de Férias, referente aos 
períodos de férias dos Procuradores de Justiça e dos Promotores 
de Justiça convocados às Procuradorias de Justiça Cíveis, abaixo 
discriminados:

PROCURADOR DE JUSTIÇA 
/ PROMOTORES DE JUSTIÇA 

CONVOCADOS
EXERCÍCIO 1º 

PERÍODO
2º 

PERÍODO

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA

2015/2016 07/01 a 
05/02/2016

11/07 a 
09/08/2016

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
01 a 

30/07/2016

HAMILTON NOGUEIRA SALAME
2015/2016 01 a 

30/03/2016
01 a 

30/11/2016

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
01 a 

30/07/2016
MANOEL SANTINO NASCIMENTO 

JUNIOR
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
01 a 

30/07/2016
MARIA DA CONCEICAO DE MATTOS 

SOUSA
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
01 a 

30/07/2016
MARIA DA CONCEICAO GOMES DE 

SOUZA
2015/2016 01 a 

30/07/2016
01 a 

30/09/2016
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

VELASCO DOS SANTOS
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
06/02 a 

06/03/2016
MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS 

SANTOS
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
06/02 a 

06/03/2016

MARIO NONATO FALANGOLA
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
06/02 a 

06/03/2016

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
06/02 a 

06/03/2016

NELSON PEREIRA MEDRADO
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
06/02 a 

06/03/2016
RAIMUNDO DE MENDONCA RIBEIRO 

ALVES
2015/2016 07/01 a 

05/02/2016
01 a 

30/07/2016

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
2015/2016 01/02 a 

01/03/2016
02 a 

31/05/2016
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 

DE LIMA
2015/2016 11/01 a 

09/02/2016
02 a 

31/07/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 7854/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
FIXAR, para o ano de 2016, a Escala de Férias, referente aos 
períodos de férias dos Procuradores de Justiça e dos Promotores 
de Justiça convocados às Procuradorias de Justiça Criminais, 
abaixo discriminados:


